2

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
10 сентября 2025 года                     с. Грачевка                                              № 58
О внесении изменений в Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденные решением Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 21.12.2020г. № 72
В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 21 июля 2025 года № 72-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае», Уставом Грачевского муниципального округа Ставропольского края,

Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденные решением Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 21.12.2020 г. № 72 «Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края»:

1.1. Пункт 2 Квалификационных требований к уровню профессионального образования изложить в новой редакции:

«2. Квалификационное требование для  замещения должностей муниципальной службы высшей и главной групп должностей о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры не применяется:

1) к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей муниципальной службы, и муниципальным служащим, замещающим указанные должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 года;

2) к муниципальным служащим, имеющим высшее образование уровня бакалавриата, назначенным на указанные должности до дня вступления в силу Закона Ставропольского края от 09 ноября 2016 года № 103-кз, в отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы;

3) к гражданам Российской Федерации, принимавшим участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - участники специальной военной операции), имеющим высшее образование уровня бакалавриата. Факт участия в специальной военной операции подтверждается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 г.              № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области».

1.2. Пункт 2 Квалификационных требований к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки изложить в новой редакции:

«2. Для лиц, имеющих диплом специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи такого диплома, а также для участников специальной  военной операции устанавливаются квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения должностей муниципальной службы главной группы – не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.»

2. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования.
Председатель Совета

Грачевского муниципального округа

Ставропольского края

    С.Ф. Сотников
Глава

Грачевского муниципального округа

Ставропольского края

    С.Л. Филичкин